



**LIETUVOS RESPUBLIKOS
VAIKO TEISIŲ APSAUGOS KONTROLIERIAUS ĮSTAIGA**

Organizacijoms (pagal sąrašą)

2021-05-06 (6.5-2021-28)2-352

DĖL VAIKŲ TEISĖS MOKYTIS UŽTIKRINIMO

Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigoje buvo gautas Jūsų raštas, kuriuo keliamos problemos ir reiškiamas susirūpinimas dėl vaikų gerovės ir jų teisės į mokslą visapusiško užtikrinimo situacijos Lietuvoje.

Pažymėtina, jog vaiko teisių apsaugos kontrolierė, suprasdama, kad visuomenės fizinės sveikatos išsaugojimas yra ypatingai svarbus pandemijos laikotarpiu, tačiau, iš kitos pusės, būdama įsitikinusi, jog, kaip pažymėta ir Jūsų kreipimesi, vaikų emocinei sveikatai ir vaikų kokybiškam švietimui būtinas ne mažesnis dėmesys, raštu kreipėsi į Lietuvos Respublikos Vyriausybę, keldama problemas, atkreipdama dėmesį į vaiko visapusiškos gerovės užtikrinimo poreikį bei, kartu, prašydama rasti optimaliausią santykį tarp fizinės ir emocinės sveikatos užtikrinimo galimybių, taip pat, atsižvelgiant į kiekvienoje iš savivaldybių esančią epidemiologinę situaciją, priimti sprendimus, kurie leistų mokinius saugiai sugrąžinti į mokyklas ir, tokiu būdu, užtikrinti vaikų mokymąsi kontaktiniu būdu, kuris, manytina, geriausiai atitinka ir užtikrina vaikų interesus bei jų poreikius.

Be minėto, vaiko teisių apsaugos kontrolierė apie problemas, susijusias su vaikų teisės į mokslą įgyvendinimu karantino laikotarpiu, pabrėžė pristatydama metinę įstaigos veiklos ataskaitą Lietuvos Respublikos Seimo Žmogaus teisių komitete, apie tai diskutavo Lietuvos Respublikos Seimo Savižudybių ir smurto prevencijos komisijos posėdyje. Galiausiai, nuotoliniu būdu įvyko ir susitikimas su Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministre J. Šiugždinienė, po kurio buvo nuspręsta ir toliau reguliariai organizuoti susitikimus, kurių metu būtų galima pasidalinti įžvalgomis apie tai, kokie sprendimai reikalingi vaikų gerovei užtikrinti, su kokiomis problemomis susiduriama užtikrinant vaikų kontaktinį ugdymą(si) savivaldybėse ir kokiomis priemonėmis jas būtų galima spręsti bei pan.

Pastebėtina, kad teisės aktai nenumato galimybės vaiko teisių apsaugos kontrolierei tirti Vyriausybės veiklos, tačiau vaiko teisių apsaugos kontrolierė bendrauja ir bendradarbiauja su įvairiomis suinteresuotomis institucijomis ir deda visas pastangas, kad vaikų gerovės klausimai pandemijos laikotarpiu taptų prioritetiniais, o galimybės gerinti vaikų padėtį būtų nuolat aptariamose Vyriausybės posėdžiuose ir pasitarimuose, Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos posėdžiuose, kituose atsakingų institucijų pasitarimuose.

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė yra susirūpinusi vaikų gerove, jų teisės į mokslą visapusišku užtikrinimu, todėl ir toliau sieks, kad būtų rasti sprendimai, geriausiai atitinkantys, visų pirma, vaikų interesus bei poreikius.

Dėkojame dar kartą už Jūsų iniciatyvą. Tikime, kad bendradarbiavimas leis užtikrinti geresnį vaiko teisių įgyvendinimą. Kartu maloniai prašytume, esant galimybei, pateikti turimą platesnę informaciją, nuorodas į mokslinius tyrimus, kurie leistų išsamiau susipažinti su vaikų patiriamomis problemomis pandemijos metu, taip pat su kitų šalių praktikomis, sprendžiant vaikų emocinės sveikatos stiprinimo, teisės į mokslą užtikrinimo ir kitas problemas.

Dėkojame už bendradarbiavimą, siekiant vaikų gerovės.

Pagarbiai

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė



Edita Žiobienė